



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/22	ABR/22	MAI/22	JUN/22	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22	JAN/23	FEV/23		
RECEITAS CORRENTES (I)	97.060.347,74	81.112.172,36	85.941.645,88	80.236.094,52	79.699.784,66	73.671.363,02	68.063.441,08	74.371.199,44	67.518.780,92	87.800.792,44	119.274.071,32	110.343.598,90	1.025.093.292,28	1.428.334.700,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.697.952,28	15.469.696,62	18.690.463,26	15.676.646,64	14.378.273,96	15.582.051,66	17.673.143,16	17.946.649,58	14.344.096,42	19.870.751,22	59.507.862,38	45.960.226,38	274.797.813,56	430.175.902,68
IPTU	4.473.662,38	3.037.242,62	5.181.459,54	2.497.569,70	2.603.069,94	2.520.316,50	2.575.779,04	2.520.169,18	1.569.632,22	1.728.368,66	31.194.961,32	22.810.455,10	82.712.686,20	164.002.262,68
ISS	5.161.353,32	5.613.816,92	5.231.001,48	5.873.261,42	4.928.925,24	5.781.328,64	6.284.178,84	8.213.541,26	5.960.969,10	6.133.486,68	6.332.262,30	5.994.234,26	71.508.359,46	85.000.000,00
ITBI	3.768.120,24	3.603.305,40	3.876.976,02	4.025.727,56	3.220.644,78	3.653.657,34	3.929.505,18	3.862.940,44	3.714.528,40	3.908.129,44	4.181.744,40	4.022.841,88	45.768.121,08	60.000.000,00
IRRF	993.009,96	1.176.265,30	2.276.250,82	1.453.444,64	1.437.012,08	1.406.904,56	1.482.927,86	1.458.303,70	1.570.353,68	6.599.609,16	2.925.731,82	1.930.187,44	24.710.001,02	31.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.301.806,38	2.039.066,38	2.124.775,40	1.826.643,32	2.188.621,92	2.219.844,62	3.400.752,24	1.891.695,00	1.528.613,02	1.501.157,28	14.873.162,54	11.202.507,70	50.098.645,80	90.173.640,00
Contribuições	17.603.554,40	3.875.234,08	6.836.197,00	7.956.311,90	6.061.657,98	7.333.450,68	4.749.399,40	2.399.413,04	4.003.177,34	6.701.238,56	6.962.211,46	4.292.778,42	78.774.624,26	100.569.088,00
Receita Patrimonial	1.713.452,56	1.644.521,36	2.087.610,40	2.073.269,72	2.473.617,12	2.921.063,06	2.304.713,82	11.665.623,18	2.127.944,76	2.821.171,80	1.757.115,14	1.916.706,34	35.506.809,26	55.478.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.587.438,98	1.535.415,40	1.951.508,00	1.895.933,32	2.136.281,86	2.781.360,00	2.165.867,96	1.935.570,66	2.018.883,44	2.631.274,64	1.638.428,22	1.794.730,00	24.072.692,48	44.046.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	126.013,58	109.105,96	136.102,40	177.336,40	337.335,26	139.703,06	138.845,86	9.730.052,52	109.061,32	189.897,16	118.686,92	121.976,34	11.434.116,78	11.432.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Transferências Correntes	56.260.197,56	59.227.804,82	56.922.607,58	52.191.648,80	56.245.851,10	46.120.370,28	42.216.558,62	41.149.849,00	46.307.029,02	57.300.431,74	49.161.151,04	57.005.184,66	620.108.684,22	781.323.664,00
Cota-Parte do FPM	10.315.850,56	12.227.935,78	13.602.358,30	12.727.601,94	17.130.551,42	12.446.272,54	11.462.836,34	10.906.501,04	13.707.486,44	21.298.685,30	14.387.705,40	18.424.814,04	168.638.599,10	188.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	6.431.057,84	6.654.057,62	6.648.499,26	6.795.216,22	5.186.400,94	4.610.550,30	4.623.191,88	4.853.842,62	4.972.333,96	4.955.533,36	5.882.948,62	5.100.554,48	66.714.187,10	144.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	3.685.986,30	13.355.147,64	5.491.160,40	5.150.297,64	3.915.653,88	2.175.425,82	1.553.280,40	1.150.139,36	958.498,06	1.061.313,40	3.521.077,22	2.545.248,64	44.563.228,76	70.000.000,00
Cota-Parte do ITR	10.827,38	6.608,40	2.621,98	4.531,30	2.619,34	5.814,26	8.674,82	53.785,06	3.133,24	2.905,30	2.143,98	2.464,72	106.129,78	200.000,00
Transferências da LC 87/1996	45.060,94	45.060,94	45.060,94	45.060,94	45.060,94	(315.426,58)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(90.121,88)	0,00
Transferências da LC 61/1989	71.421,48	70.460,88	53.967,52	58.413,34	48.167,96	38.367,22	50.614,76	52.178,46	37.941,64	53.907,24	68.419,02	48.791,00	652.650,52	1.000.000,00
Transferências do FUNDEB	25.998.536,84	21.848.456,26	23.999.100,44	21.672.881,20	20.362.556,84	20.265.191,02	18.497.121,54	18.592.643,22	21.418.329,32	22.137.083,96	20.412.633,48	21.832.144,74	257.036.678,86	277.912.000,00
Outras Transferências Correntes	9.701.456,22	5.020.077,30	7.079.838,74	5.737.646,22	9.554.839,78	6.894.175,70	6.020.838,88	5.540.759,24	5.209.306,36	7.791.003,18	4.886.223,32	9.051.167,04	82.487.331,98	100.211.664,00
Outras Receitas Correntes	1.785.190,94	894.915,48	1.404.767,64	2.338.217,46	540.384,50	1.714.427,34	1.119.626,08	1.209.664,64	736.533,38	1.107.199,12	1.885.731,30	1.168.703,10	15.905.360,98	60.588.046,00
DEDUÇÕES (II)	5.771.568,14	8.035.231,66	7.298.092,94	6.967.196,70	4.666.478,54	4.958.388,94	4.244.507,04	4.306.071,38	4.855.388,84	6.672.371,80	7.521.320,30	7.245.333,10	72.541.949,38	113.301.088,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.647.384,98	1.666.947,82	2.133.653,96	2.017.417,02	1.890.470,82	1.892.871,84	2.106.293,42	1.958.493,16	2.033.318,30	3.255.856,46	2.600.796,12	1.987.196,50	25.190.700,40	20.387.088,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	20.855,14	6.197,16	4.619,78	2.054,82	592.896,84	576.262,62	70.236,26	166.278,04	80.573,30	482.465,30	147.558,06	33.310,72	2.183.308,04	2.222.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.652.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	4.103.328,02	6.362.086,68	5.159.819,20	4.947.724,86	2.183.110,88	2.489.254,48	2.067.977,36	2.181.300,18	2.741.497,24	2.934.050,04	4.772.966,12	5.224.825,88	45.167.940,94	77.040.000,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/22	ABR/22	MAI/22	JUN/22	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22	JAN/23	FEV/23		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	91.288.779,60	73.076.940,70	78.643.552,94	73.268.897,82	75.033.306,12	68.712.974,08	63.818.934,04	70.065.128,06	62.663.392,08	81.128.420,64	111.752.751,02	103.098.265,80	952.551.342,90	1.315.033.612,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	91.288.779,60	73.076.940,70	78.643.552,94	73.268.897,82	75.033.306,12	68.712.974,08	63.818.934,04	70.065.128,06	62.663.392,08	81.128.420,64	111.752.751,02	103.098.265,80	952.551.342,90	1.315.033.612,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	91.288.779,60	73.076.940,70	78.643.552,94	73.268.897,82	75.033.306,12	68.712.974,08	63.818.934,04	70.065.128,06	62.663.392,08	81.128.420,64	111.752.751,02	103.098.265,80	952.551.342,90	1.315.033.612,68

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 24/03/2023 11:21:37